广 西 医 学 会
桂医会[2021]181 号

关于举办广西医学会神经病学分会癫痫和电生理学组2021

年学术年会及神经系统疑难疾病诊疗学组第一次学术会议

暨第三届神经系统疾病临床思维及疑难病例论坛的通知

（线上形式▪第二轮通知）

各有关单位：

经研究，广西医学会原计划于2021年12月在南宁市召开的“广西医

学会神经病学分会癫痫和电生理学组2021年学术年会及神经系统疑难

疾病诊疗学组第一次学术会议暨第三届神经系统疾病临床思维及疑难

病例论坛”，调整为2021年12月18日以线上形式召开。

大会将继续遵循先进性、学术性和实用性的原则，邀请国内相关领

域著名专家，聚焦癫痫和神经电生理领域新进展和热点问题，并对神经

系统疑难病例的临床思维与诊治进行讲座和讨论。会议内容包括专题讲

座和病例分享及讨论。内容将涉及：癫痫、脑血管病、神经变性和神经

肌肉/遗传病、神经免疫及感染疾病、周围神经病和营养代谢障碍性疾

病等。我们诚挚地欢迎各位同道在线观看。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议内容：

（一）专题讲座。

（二）疑难病例分享及讨论。

二、会议时间、费用及方式

（一）时间：2021年12月18日（周六）8:30-18:10

（二）费用：免会务费；

（三）腾讯会议号：432147635，或扫描下方会议二维码进入。

三、联系人：

专科分会联系人：黄晶晶（15177788785；余璐（13877104415）；陈

子蓉（18697992208），E-mail：sjbxnh@126.com。

广西医学会学术交流部联系人：覃超勇、徐蓉、蔡泽宇

0771-2803986。

四、通知查询及下载方式：

（一）广西医学会网站：www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号：guangxiyxh。

广西医学会

2021年12月10日

会 议 二 维 码

mailto:sjbxnh@126.com
http://www.gxma.org.cn。

附件：

广西医学会神经病学分会癫痫和电生理学组 2021 年学术会议

及神经系统疑难疾病诊疗学组第一次学术会议

暨第三届神经系统疾病临床思维及疑难病例论坛议程（线上形式）

2021 年 12 月 18 日（星期六）上午

08:30—8:40 开幕式 致辞：郑金瓯 主持人：吴原

专题讲座（一） 主持人：安红伟、肖海、曹小丽

08:40—09:10 癫痫药物治疗进展 王群 教授 首都医科大学附属天坛医院

09:10—09:40 2021 年欧洲版 CIDP 诊治指南 王新高 教授 首都医科大学附属天坛医院

09:40—10:10 周围神经病临床电生理和影像诊断 刘明生 教授 北京协和医院

主题交流 主持人：黄建敏

10:10—10:25 脑侧枝循环在卒中领域国际研究进展

解读

郑金瓯 教授 广西医科大学第一附属医院

专题讲座（二） 主持人：庞国防、陈红

10:25—10:50 脑膜动静脉瘘病 秦超 教授 广西医科大学第一附属医院

10:50—11:15 伴海马硬化的内侧颞叶癫痫及颞叶癫

痫附加症

郑金瓯 教授 广西医科大学第一附属医院

临床思维专题——病例讨论（一） 主持人：陈梅玲、张兆

11:15—11:30 病例 1：横看成岭侧成峰 黄文 教授 广西医科大学第一附属医院

11:30—11:35 讨论与点评 点评专家：张永全、俸军林

11:35—11:50 病例 2：千淘万漉虽辛苦，吹尽黄沙始

到金

刘竞丽 教授 广西医科大学第一附属医院

11:50—11:55 讨论与点评 点评专家： 张永全、黄建敏

2021 年 12 月 18 日（星期六）下午

临床思维专题——病例讨论（二） 主持人： 梁柯、唐雄林、朱健清、秦文军

13:30—13:40 病例 3：反复头痛、抽搐为哪般 谭庆晶 副教授 广西中医药大学第一附属医院

13:40—13:50 讨论与点评 点评专家：李燕华、潘丽雅

13:50—14:00 病例 4：1 例超级难治性癫痫病例 江颖 副教授 广西中医药大学附属瑞康医院

14:00—14:10 讨论与点评 点评专家：刘慧华、邓晓清

14:10—14:20 病例 5 范秉林 主任医师 广西壮族自治区人民医院

14:20—14:30 讨论与点评 点评专家：刘竞丽、潘丽雅

14:30—14:40 病例 6 俸军林 教授 桂林医学院附属医院

14:40—14:50 讨论与点评 点评专家：曹小丽、王凯华

临床思维专题——病例讨论（三） 主持人：黄云旗、李登星、黄波、潘鹏克

14:50—15:00 病例 7：力的较量 余璐 教授 广西医科大学第一附属医院

15:00—15:10 讨论与点评 点评专家：莫雪安、钟维章

15:10—15:20 病例 8：伤不起的乏力 陈子蓉 副教授 广西医科大学第一附属医院

15:20—15:30 讨论与点评 点评专家：莫雪安、钟维章

15:30—15:40 病例 9：突发意识障碍 1 例 杨桂新 副教授 右江民族医学院附属医院

15:40—15:50 讨论与点评 点评专家：蔺心敬、陆晖

15:50—16:00 病例 10：肿瘤利器，神免之伤 黄华生 副主任医师 柳州市人民医院

16:00—16:10 讨论与点评 点评专家：蔺心敬、陆晖

主题交流 主持人：蒋媛静

16:10—16:25 神经系统疾病诊治进展 郑金瓯 教授 广西医科大学第一附属医院

临床思维专题——病例讨论（四） 主持人：俸军林、杨正广、江炫光、李玉蓉、陈斌

16:25—16:35 病例 11：抗 sulfatide 抗体阳性吉兰

巴雷综合征变异型 1 例

王库良 副主任医师 柳州市工人医院

16:35—16:45 讨论与点评 点评专家：吴原、王进

16:45—16:55 病例 12：见微知彰 李瑶萱 主任医师 广西壮族自治区人民医院

16:55—17:05 讨论与点评 点评专家：吴原、王进

17:05—17:15 病例 13：藏在大脑里的火眼金睛 李登星 主任医师 百色市第一人民医院

17:15—17:25 讨论与点评 点评专家：程道宾、古联

17:25—17:35 病例 14 覃百灵 副主任医师 南宁市第二人民医院

17:35—17:45 讨论与点评 点评专家：沈岳飞、古联

17:45—17:55 病例 15：好奇尚异的“白胡子” 区开云 副主任医师 柳州市中医院

17:55—18:05 讨论与点评 点评专家：黄文、沈岳飞

18:05—18:10 闭幕式 致辞：程道宾 主持人：余璐